
 

  ۱  
  

 هاي درس ي مفقوده در کلاسآموزش شیوه یادگیري و مطالعه؛ حلقه 
 

 حجت افتخاري 
دکتري تخصصی برنامه ریزي درسی، مدرس دانشگاه فرهنگیان شهید بهشتی اقلید، فارس، ایران،   -۱

@gmail.com١٨hojjat.eftekhari  ، 
 

 چکیده 
هاي زیاد در خصوص شیوه پرداختن به  آید که علی رغم وجود روشدر دنیاي امروز یادگیري یکی از پیچیده ترین فرایندهاي ذهنی به حساب می

ها آشنا نیستند و کوچکترین تلاشی جهت آموزش به  حوزه، هنوز هستند معلمانی که با این روشمطالعه و یادگیري و تحقیقات فراوان در این  
تواند منجر به تسریع و تعمیق  کنند. لذا با توجه به مطالعات باید پذیرفت که یادگیري در مورد چگونگی یادگیري می دانش آموزان خود هم نمی

هاي مطالعه و یادگیري هستیم تا در کمترین زمان بهترین اطلاعات در آوري شیوهبه دنبال جمعیادگیري در افراد شود. بنابراین در این تفحص  
 اختیار افراد قرار گیرد. 
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 مقدمه
-کوتاه ي حسی و  شناسی خبرپردازي، یادگیري به جریان دریافت اطلاعات حسی، گذر این اطلاعات از حافظهبر اساس روان

شود. بنابراین، هر تدبیري که جریان فوق را سهولت بخشد ي بلندمدت گفته می دار شدن، و نهایتاً قرار گرفتن در حافظهمدت، معنی 
شناسان و  کند. تدابیري که به این منظور توسط روان(یعنی به پردازش اطلاعات کمک کند)، در واقع به یادگیري و یادآوري کمک می

روانزهنظران حوصاحب  ابداع شده ي  نام روششناسی خبرپردازي  با  مهارتاند  و  و ها  راهبردهاي شناختی  یا  یادگیري  و  مطالعه  هاي 
کار آموزان براي یادگیري بهتر به هاي مطالعه هم ابزارهایی هستند که دانش ). در واقع مهارت1390شوند (سیف،  فراشناختی نامیده می 

 ). 1391شوند (بیابانگرد، ري یک یادگیري مؤثر می هاي ضروگیرند و هم تواناییمی 
 

 ھفت روش یا مھارت مطالعھ:  
اجمالی:  .1 خواندن  اجمالی  روش  خواندن  از  و   1هدف  مواد  ساختمان  و کشف  کتاب  مهم  مطالب  و  نکات  به  یافتن  دست 

اجمالی   خواندن  تقریبی  سرعت  است.  زیاد  سرعت  با  و  کوتاه  زمان  یک  در  (بالدریج،    4000تا    1000مطالب  است  دقیقه  در  کلمه 
هایی از ب هستند. در این روش، بخشآموزان صرفاً به دنبال برداشتی کلّی از مطالشود که دانش ). از این روش زمانی استفاده می 1390

اند از: کارآمدي بیشتر، از راه تخمین زدن ). فواید این روش عبارت1391شود (بیابانگرد،  داشته می طور هدفمند از نظر دور نگه مطلب به 
ي مطالب؛ افزایش  تر از زمان، از طریق کشف حجم و دشوار بندي واقعیریزي یک روش مناسب مطالعه؛ بودجهاهمیّت مطالب و طرح

ها  در حافظه از راه کسب یک نظر اجمالی از کل مطالب پیش از خواندن جزئیات؛ و افزایش میزان  داري آنمیزان درك مطالب و نگه 
گیري سریع از نکات اساسی و دقت و تمرکز حواس از طریق برانگیختن میزان علاقه. روش خواندن اجمالی مبتنی است بر یک نمونه

 ردن از جزئیات.  نظر کصرف 
یا سریع خواندن یک کتاب کسب یک آشنایی کلی با مطالب از طریق مرور کتاب  2هدف از تندخواندن. روش تندخواندن:  2

). این روش تنها  1390کلمه در دقیقه است (بالدریج،  2000تا    1500العاده زیاد است. سرعت تقریبی تندخواندن  با یک سرعت فوق
توان به بعضی جزئیات دست یافت،  گیرد. از طریق تندخوانی می تن یا مرور مطلبی آشنا مورد استفاده قرار می براي کسب عقاید اصلی م

اند از: کامل کردن روش خواندن ). فواید این روش عبارت1391ي موقت باشد (بیابانگرد،  ویژه اگر اطلاعات حاصله تنها براي استفادهبه
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